
onferenza
erritoriele
c elale e
anitaria

della provincia di Modena

Ufficio di Presidenza

Prato n. 5 bis/2018 Modena, 17 Luglio 2018

L'anno duemila diciotto, il giorno diciassette del mese di Luglio (17.07.2018) alle ore 9.30, presso la
sala della Giunta dell'Amministrazione Provinciale (Viale Martiri della Libertà, 34 - Modena), come da
regolare convocazione, si è riunito l'Ufficio di Presidenza della Conferenza Territoriale Sociale e Sanitaria
della Provincia di Modena.

L'elenco presenze è depositato agli atti con protocollo della CTSS n. 10/2018 in allegato alla relativa
convocazione.

II Co-presidente Alberto Bellelli, constatata la validità della seduta pone in trattazione il seguente
argomento all'ordine del giorno:

Risorse destinate alla non autosufficienza: proposta di assegnazione 2018

L'UFFICIO DI PRESIDENZA DELLA CONFERENZA TERRITORIALE SOCIALE E
SANITARIA

Visto l'art 51 della LR 27/2004 che istituisce il Fondo Regionale per la non autosufficienza;

Vista la DGR 509/2007 avente per oggetto "Fondo regionale per la non autosufficienza - Programma
per l'avvio e lo sviluppo nel triennio 2007-2009";

Vista la DGR 1206/2007 avente per oggetto " Fondo regionale per la non autosufficienza -Indirizzi
relativi alla DGR 509/2007";

Vista la DGR 1230/2008 avente per oggetto "Fondo regionale per la non autosufficienza - Programma
anno 2008 e definizione degli interventi e favore delle persone adulte con disabilità";

Vista la DGR 273/2016 che riconosce a carico del FRNA delle quote aggiuntive per i servizi in presenza
di particolari condizioni ( gestioni particolari pubbliche e private, ulteriori compensazioni Irap e strutture
di piccole dimensioni in zone montane e disagiate)

Visti i successivi atti regionali di indirizzo, programmazione e finanziamento del sistema del FRNA e di
attribuzione del FNA;

Vista la nota dell'assessore regionale alle politiche per la salute PG/2018/0477889 del 03/07/2018
avente per oggetto "Risorse destinate alla non autosufficienza - anno 2018. Assegnazione alle CTSS e
awio della programmazione";

Acquisita la proposta di riparto del FRNA anno 2018, elaborata coi medesimi criteri del 2017 dal Tavolo
Tecnico, già coordinato dall'Ufficio di supporto della CTSS di Modena, nella composizione comprendente

1



i responsabili degli Uffici di Piano e dalla Direzione Socio Sanitaria dell'Azienda USL, allegata alla
presente quale parte parte integrante e sostanziale;

Valutato che la proposta risulta in sintonia con l'offerta distrettuale dei servizi per la Non Autosufficienza
posta in esseredalle programmazioni locali

Udita la relazione della dott.ssa Cinzia Caruso Coordinatore dell'Ufficio di Supporto crss della provincia
di Modena in merito ai criteri utilizzati nel riparto ai territori del FRNA;

Considerato che il Decreto di assegnazione del FNA 2018 non è ancora stato presentato e non se ne
conoscono i criteri di attribuzione alle Regioni, le relative risorse saranno assegnate con successivo
prowedimento non appena verrà emanato e diverrà esecutivo il Decreto ministeriale di riparto per
l'anno 2018.

Su proposta della Presidenza a voti unanimi

DELIBERA

1. di approvare l'assegnazione agli ambiti territoriali distrettuali della provincia di Modena delle risorse
del Fondo Regionale per la Non Autosufficienza anno 2018, di cui alla già citata nota dell'Assessore
regionale PG/2018/0477889 del 03/07/2018 avente per oggetto "Risorse destinate alla non
autosufficienza - anno 2018. Assegnazione alle crss e awio della programmazione"; così come
articolato nella tabella "Assegnazione FRNA 2018 ai Distretti" che allegata al presente atto ne
costituisce parte integrante

2. di trasmettere la presente delibera ai responsabili degli Uffici di Piano quali riferimenti della
programmazione attuativa dei servizi e degli interventi per la Non Autosufficienza dei sette ambiti
territoriali distrettuali della provincia di Modena,

3. di trasmettere la presente deliberazione all'Azienda Usi di Modena ai sensi del comma 1 lett k)
della parte dispositiva della DGR 509/2007 (tenuta della "contabilità separata" del FRNA nell'ambito del
bilancio delle Aziende USL);

Letto, approvato e sottoscritto

I Presidenti della Conferenza

(Gi6D carlo Muzzarelli)

rJ tl\\ ()~"
V~ WJ" J

'I,
Il s ~a iO~lizzante

(Cin a rus I)

~ 'Q ~

2



Assegnazione FRNA 2018 ai distretti

Repilogo risorse complessiveattribuite ai distretti FRNA 2018

FRNA
Quote

Anziani con FRNA
DGR.n.2068 aggiuntive

Distretto
pop al Disabili

/04 DGR.n.273/16 totale FRNA
(GRACER) (gestioni

01/01/2017
particolari)

Carpi SA16.730 2.485.7~ 246.702 242.602 9.401.828

Mirandola 5558.660 1.946.971 195.485 672.297 8.373.413

Modena 12.660.019 5.070.44 1 499.864 428.067 18.658.391
Sassuolo 6.947.251 2.558.743 2·9·9.256 184.208 9.978.458

Pavullo 2.941.493 1.202..272 102.020 67.745 4.314.530

Vignola 5.604.302 2.348.505 ·92.056 279.302 8.314.165

Castelfranco 4.145.36.3 1.358.21 4 161.973 190.769 5.886.325

totale 44.273.823 17.011.940 1.576.357 2.064.990 64.927.110

Dati i , (

o

NOTE

l)FRNA anziani 2018 è ripartito secondo popolazione 75 anni e oltre 75 al 1.1.2017

2)FRNA disabili 2018 è ripartito attribuendo a tutti gli ambiti distrettuali la stessa quota dell'anno 2017

3)FRNA gracer (gravissime disabilità) 2018 è ripartito secondo lo 'speso 2017' Spesa per residenza, A/cura comprensivi
di quota Badanti
4) FRNA gest part ( strutture accreditate pubbliche e simili) è ripartito direttamente dalla RER secondo i dati forniti
dagli Uff. di Piano e validati dai Dir. di Distretto

3


